
 

Proroga degli incarichi di direzione degli Istituti / Centri di Responsabilità di attività scientifica di 
primo livello del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 dicembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 228/2007 – Verb. 72 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare gli artt. 28,comma 4 e 56, comma 4; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la delibera n. 103 del 27 giugno 2007 attuata con provvedimento del Presidente del CNR n. 
29 in data 28 giugno 2007; 

CONSIDERATO che il mandato dei Direttori, anche f.f., degli Istituti CNR, / Responsabili dei 
Centri di Responsabilità di attività di primo livello, scade in data 31 dicembre 2007; 

VISTE le Tabelle all.ti 1 e 3 che riportano rispettivamente i Direttori nominati a seguito di 
procedura selettiva nel previgente Regolamento Istituti e i Responsabili di Centri di attività 
scientifica di primo livello nominati con appositi DPCNR, all’interno della rete scientifica 
dell’Ente; 

VISTA la Tabella all. to 2 che riporta i Direttori f.f  n. 34, nominati dal Presidente del CNR a 
termine dell’art. 28, comma 4, del soprarichiamato Regolamento di organizzazione e 
funzionamento; 

 

 

 

 



 

CONSIDERATO che tra essi figurano n. 14 Direttori f.f. che, salvo il Direttore f.f. dell’Istituto per 
la conservazione e la valorizzazione dei beni culturali – ICVBC / Firenze, hanno, sostituito 
altrettanti Direttori posti in stato di quiescenza per sopraggiunti limiti di età e per i quali, ai sensi 
dell’art. 33 del Decreto Legge n. 223 del 4/7/2006, convertito con Legge n. 248 del 4/8/2006 non 
era possibile il conferimento della proroga; 

CONSIDERATO che il citato Direttore f.f. dell’ICVBC ha invece sostituito il Direttore uscente in 
quanto in stato di quiescenza per dimissioni volontarie; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0091454 dell’ 11 dicembre 
2007 con la quale trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Organi di Ricerca ed Attività di 
Agenzia della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture; 

VISTO l’art. 56 - comma 4, del Regolamento di organizzazione e funzionamento che prevede il 
conferimento ai Direttori di Istituto e, per estensione, ai Responsabili dei Centri di Responsabilità di 
attività scientifica di primo livello, da parte del Consiglio di Amministrazione, della proroga del 
mandato con termine al completamento del processo di riorganizzazione della rete scientifica 
dell’Ente;  

CONSIDERATO al riguardo che le procedure concorsuali per la selezione dei Direttoridi Istituto, 
con eccezione dell’Istituto per i trapianti d’organo e immunocitologia (ITOI) e dei Responsabili dei 
Centri di Responsabilità ex istituto di Acustica “O.M. Corbino ed ex Istituto Sistemi CVomplessi 
sono tutte avviate e che, sulla base dei rispettivi bandi , già dal prossimo mese di gennaio inizierà la 
fase di chiusura delle stesse; 

CONSIDERATO inoltre che l’attribuzione di una proroga del mandato a data non determinata, ma 
determinabile, concretizza, un differimento temporale ad una data comunque certa in quanto 
corrispondente alla nomina dei Direttori di Istituto / Centri di Responsabilità di attività scientifica di 
primo livello; 

RAVVISATO l’interesse del CNR ad assicurare continuità alla guida degli Istituti / Centri di 
Responsabilità di attività scientifica di primo livello, nelle more dell’espletamento delle procedure 
concorsuali destinate alla nomina dei Direttori di cui trattasi;  

 

DELIBERA 
 

1. Gli incarichi di direzione di Istituto nominati a seguito di procedura selettiva nel previgente 
regolamento di cui alla tabella allegato 1, sono prorogati fino alla nomina dei Direttori degli Istituti 
conseguente all’espletamento delle previste procedure concorsuali e comunque non oltre il limite 
temporale di cui all’art. 33 del DL  4 luglio 2006, n. 223 convertito con modificazioni dalla Legge 4 
agosto 2006, n. 248; sono confermate le retribuzioni e l’indennità di direzione goduta dagli 
interessati; 

 

 

 2.



 

2. sono prorogati gli incarichi di facente funzioni di Direttore di Istituto di cui all’allegato 2 fino alla 
nomina dei Direttori degli Istituti conseguente all’espletamento delle previste procedure concorsuali 
e comunque non oltre il limite temporale di cui all’art. 33 del DL 4 luglio 2006, n. 223 convertito 
con modificazioni dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248; è confermata l’indennità goduta dagli 
interessati; 

3. sono prorogati gli incarichi di Responsabile dei Centri di responsabilità di attività scientifica di 
primo livello (INFM, INOA e IDAIC) di cui alla Tabella 3 fino alla definizione della collocazione 
dei Centri di responsabilità all’interno della rete scientifica dell’Ente ed alla nomina dei rispettivi 
Direttori conseguente all’espletamento delle previste procedure concorsuali - o ad altre decisioni 
secondo gli articoli 28 e 56 del Regolamento di organizzazione e funzionamento – e comunque, non 
oltre la data corrispondente al limite di età per il collocamento a riposo di ciascun interessato, in 
applicazione dell’art. 33 del DL  4 luglio 2006, n. 223 convertito con modificazioni dalla Legge 4 
agosto 2006, n. 248. E’ confermata l’indennità di direzione goduta dagli interessati; 

4. di dare mandato al Presidente di provvedere alla proroga  degli incarichi come sopra individuati 
previo espletamento dei necessari atti ricognitivi da parte del Direttore Generale sullo stato 
giuridico degli interessati. 
 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

